Interea verò Henricus quartus mortuo patre, quem apud Leodium bello superauerat, compositis in Germania rebus in Italiam veniens, apud Sutrium substitit, q[ue] senserat eius aduentum Paschali parum admodum gratum esse: quippe qui & ecclesiā multas in bellis euerterat, & episcopatus contra ius fasq[ue] pro libidine animi, cui placuisse demandauerat. Verū missis vltro cetroq[ue] legatis, cū imperator iureiurādo interposito polliceretur se, & pacato agmine vrbelim ingressum, & coacturum suos episcopos, vt se à possessione episcopatum abdicaret, quos largitione acceperant & potentia, portae repete apertae sunt. Nam Sutrio muens Henricus ad montem Guadij, vel (vt alij volunt) ad montē Malum (sunt etiā qui montem Aureum hunc appellant) castra posuerat, vnde postea annuēte populo prodeūteq[ue] obuiam honorato quoq[ue], vrbelim Leonianā primō ingreditur, præcedentibus sacerdotibus cum insulis & reliquijs sanctorum à mole Hadriani. Nam per eam portam vrbelim Leonianam ingressus est vsq[ue] ad basilicam sancti Petri, cuius in gradibus pedes pontificis eousq[ue] cum cardinalibus prodeuntis, ex osculatus est. Positis deinde militibus suis in stationibus, vna cum pontifice, ad dexteram tamen, templū ingreditur, in quo post orationē ad altare factam, à pōtificē petit,

ce petit, vt illos confirmet, quibus ipse episcopatus dederat, licet ius iurandum ante interposisset, sc̄e nunquam id à pontifice petitum. Paschalē verò id facere recusantem intromissis militibus, dato signo, vna cū cardinalibus statim capit, eumq[ue] cum magna parte cleri spoliati prius in castra perducit. Permotus tā insigni iniuria populū Romanus, sumptis armis, Teutonicos ex vrbe Leoniana pellit, portasq[ue] omnes claudit. Tū verò imperator ad Soractis montē perueniēs, quē nunc sancti Siluestri vocant, in loco excelso & munitissimō pōtificem & Cardinales collocat, dispositis circuīs, custodibus & præfidis, ne inde aufugere vel retrahi ab aliquo possent, quo facto, statim reliquias copias vrbelim oppugnaturus mouens, ad Anienem peruenit. Vnde occupato prius pōtē Māmao, à Mammā matre Alexandri imperatoris nomē ducente, ac tanti operis auctore, incensis circum quaque, villis, incurssiones continuò in Romanos faciebat. Quare pontifex incōmodis ciuiū & precibus motus, ad pontem Salarium perductus, accitis ex vrbe notarijs, qui pacta conscriberet, eos omnes (licet inuitus) in episcopatu cōfirmavit, quos ante Henricus delegerat. Hoc itaq[ue] modo cōpositis rebus, demissis captiuis omnibus, imperator à pōtifice coronatur in basilica sancti Petri, clausis prius vrbi portis, ne populus eruperet, firmataq[ue] stationibus ipsa ab Henrico basilica. Vnde ita multò pōst voti cōpos factus, in Germaniam rediit. Pōtifex verò pacata aliquantulum Italia, Pisanos naualē gloria ad modū potētes adhortatur, vt ex insulis Balearibus, quas iam ante occupauerant, in Saracenos moueāt, mare nostrum & littora Christianorum infestantes. Quare Pisani cupiditate glotis capti, comparata ingenti classe, imposita quē maiore iuuentutis suā parte, in hostem proficisciuntur. Verū dum apud vada Volaterrana ventū expectat, Luccenses eorum vrbelim defensoribus vacuam inuadūt, quam quidē Florentini Pisani precibus moti, repulsi Lucēsibus, acerimē tutati sunt. Ob quam rem Pisani de Saracenis vītores domū redeuntes, Florētinos duabus pōrphyreticis columnis donant: que adhuc ad portam Sarelli bcati Ioannis Baptista vīsuntur. Interim verò Paschalis concilio apud Lateranum habito, omnia, quae Henrico promiserat, reuocat, quōd coactus, non libens in eius sentētiā armis, nō rationibus munitam descendisset, instatibus cardinalibus, qui in vinculis erāt, populoq[ue] Romano, qui ab Henrico bello vexabatur, vt quāvis conditione pacem cōponeret. Satius itaq[ue] visum est retractare malēacta, violenter presertim, quām pati exemplo perniciose, vt id quoque reliquis principibus licere videatur, quod Henricus ab inuito pontifice extorserat. Hoc autem tempore Mathildis comitissa admodum senio confecta moriens, Romanæ ecclesiæ ex testamento reliquit, quicquid à Pissia amne & sancto Quirico agri Senensis usque ad Ceperatum inter Apenninū & mare pertinet, addita Ferraria, quae adhuc Romanæ ecclesiæ vītigalis est. Sunt qui scribant, quorum de numero Vincentius est auctor egregius, hanc mulierem Florentiæ mortuam esse eo incendio, quo & magna pars vrbelis consumpta est, & ad duo millia hominum cōbustta traduntur, eiusque corpus postea in Cisalpinam translatum esse, & in monasterio sancti Benedicti, quod ab vrbe Mantua xij. millibus passuum distat, sepultum. Crediderim ego mulierem ipsam Mantuæ diem extremum obijisse, suoq[ue] iussu ad sanctū Benedictum sua impensa ædificatum, translatam & sepultam, procurante eam rem Anselmo viro sanctissimo ac tanti monasterij auctore: quippe qui operam dederat Mathildis impensa, vt cœnobium tam amplum, tamq[ue] magnificū ædificaretur. Eodem quoq[ue] in loco sepultum fuisse eundem Anselmum episcopum Lucensem comperi, ac Mantuam deinceps translatū in ecclesiā cathedralē, ob eam rē credo, ne à vicinis furto surriperetur: cū miraculis continuò clarius fieret. Affirmant Luccenses corpus Mathildis apud se esse: quod ne credam, facit, Guidonis Gonzagæ auctoritas. Qui dum monasterium sancti Benedicti restitueret, inuentum corpus honestiore loco (vt parerat) collocauit. Alium quoq[ue] Anselmum fuisse his temporibus quidam auctores scribunt, virum doctissimum & apud Anglos tāti pretij habitum, vt breui ex monacho abbas, deinde Cantuariensis archiepiscopus sit factus: qui etiam libros de meditationibus, cur Deus homo, de libero arbitrio, de similitudinibus, de cruce, de beato Ioanne Baptista

conscriptis. Felicia certè hæc tempora fuere, quæ & Sigibertum monachum Gemblacensem virum spectatæ doctrinæ, & Bernardū ex Castilione Burgundiaæ nobiligenere ortum, protulere. Is xxij. annum attingens, sub abbatte Stephano, qui tertius fuerat ab inchoato Cistertiensi monasterio, vnâ cum tringita socijs monachi habitum suscipiens, tanti pretij ob doctrinam & sanctitatem est habitus, vt breui abbas Clareuallenſis monasterij, tum primùm Roberti vii illustris impensa ædificati creatus sit, cui certè loco cum maxima gloria ad annos sex & triginta præfuit. Moriens deinde Bernardus, prater sanctitatem, multo quoque scriptis ingenij sui monumenta reliquit: maximè verò commentarios in canticorum considerationes diuinæ contemplationis ad Eugenium pontificem, vnde pontificij muneric ratio ducetur: scripsit & varias epistolæ: vnam potissimum ad Romanos, qua eos vehementer carpit, scripsit & apologeticum & sermones in solennibus habitos. Ad Paschalem redeo, qui in concilio apud Guardastallum habito decreuit, ne vrbes Aemiliae, Placentia, Parma, Regium, Mutina, Bononia, Rauennati ecclesiæ antea Metropoli subiectæ amplius essent, quod sèpius ob superbiam in Romanam sedem præfules Rauenates cornua exerant. Pontificem verò ad vrbem redeuntem rogarunt ciues quidam, vt in locum Petri præfecti vrbis demortui filium subrogaret. Quod cùm facere pontifex negaret propter ætatem pueri, qui vix decimum attigerat annum tanta repente sedatio exorta est, vt ei abiire ex ciuitate necesse fuerit, ne magna aliqua cædes inter ciues committeretur, cùm multi incident, qui nequaquam tantum magistratum puerο committendum dicerent. Neque ita quoque seditionis semina abstulit. Nam cùm Alba esset, intellectissetque Petrum Leonis ecclesiæ fautorē, in ædibus suis ab aduersa factione oppugnari, eò properè Ptolemaeum mittit ab Aricia accitum cùm satis valida manu, qui pulsos in Transiberinam regionem aduersarios partim interfecit, partim capit, ac per municipia custodiendos diuidit. Sed magna repente in Ptolemaeo inconstantia apparuit. Nam quos ipse paulò anteceperat, eosdem postea suo quoque nutu ad municipia proficiscentes, dum iter per Algidum faciunt, ex insidijs adortus capit, & Ariciam secum ducit: inter quos & demortui præfeci filius erat. Non contentus autem tanto admisso facinore Ptolemaeas, Sarminetum, Nymphaeum, Tiberiam, oramque maritimam occupat. Interim verò Henricus è Germania in Italiam cum exercitu descendens, magno terrori omnibus fuit. Verùm cùm is Romam venisset, absente pôtifice, qui tum in Apulia concilium habebat, cùmque se priuatum dignitate imperij putaret, vna cùm potestate dandorum episcopatum, à Bracharen si archiepisco po patria exule, iterum coronatus ante beati Gregorij corpus, in patriam abiit. Paschalis autem ab soluto conuentu ex Apulia Romam cùm copijs Normannorū rediens, & multa oppida ab hostibus occupata recepit, & Præneste Caloioannis imperatoris Constantinopolitani, qui patri Alexio successerat, oratores libeter audiuit, eisdemque in mandatis dedit, vt Caloioannè suo nomine contra Saracenos animarent. At verò Farfensis abbas & Ptolemaeus, qui nullum sibi venie locum apud pontificem ob sua maleficia reliquerant, latebris delitescentes, tandem per amicos in Paschalis viri mitissimi gratiam redeunt. Pacatis hoc modo rebus, dedicataque Præneste Agapeti basilica, Romam effusa obuiā vrbana multitudine honoris causa tādem rediit: qua quidem ex frequentia in valetudinem incidens, se paulò post moriturum cognovit: quare acceptis ecclesiæ sacramentis, cohortatusque clerum ad pacem & concordiam, pontificatus sui anno decimo octavo, mense sexto, die septimo moritur decimo quinto calendas Februarij: sepeliturque honorificissima pompa in basilica Constantiniana. Suo autem pontificatu facta pôtestate sacrorum ordinum presbyteros quinquaginta, diaconi nostriginta, episcopos centum creauit. Romæ præterea ecclesias quindecim consecravit, maximè verò basilicam sancti Hadriani in tribus foris profanatam quo runderam factiosorum scelere ecclesiam sanctæ Mariæ Monticelli in regione Ariolæ: postremò verò restituit & consecravit basilicā sanctorū coronatorū, eo tempore disrupta, quo Robertus Guiscardus Salernitanus pinceps eā partē vrbis incedit, quæ à Laterano ad Capitolium vergit, vt in vita Gregorij septimi diximus.